
平成29年度第2回理事会　議決

公益財団法人　東洋療法研修試験財団

平成３０年度

収  支  予  算  書
（損益計算ベース）



当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 3,240,000 0

　基本財産受取利息 3,240,000 3,240,000 0

 　　 　② 特定資産運用益 2,214,000 2,082,000 132,000

　特定資産受取利息 2,214,000 2,082,000 132,000

 　  　 ③ 事業収益 188,053,000 184,737,000 3,316,000

　　　　　試験事業収入 130,066,000 127,166,000 2,900,000

  　受験手数料収入 130,036,000 127,136,000 2,900,000

 　 合格証明書申請手数料収入 30,000 30,000 0

  　　　　登録事業収入 57,987,000 57,571,000 416,000

  　免許申請手数料収入 44,044,000 43,160,000 884,000

  　訂正･書換申請手数料収入 6,696,000 6,324,000 372,000

　  再交付申請手数料収入 2,211,000 2,310,000 ▲ 99,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 4,800,000 5,600,000 ▲ 800,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 236,000 177,000 59,000

  　  　④ 雑収益 1,000 1,000 0

　雑収入 1,000 1,000 0

193,508,000 190,060,000 3,448,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 233,999,000 239,459,000 ▲ 5,460,000

　役員報酬 3,532,000 3,876,000 ▲ 344,000

　給料手当 65,913,000 68,685,000 ▲ 2,772,000

　賞与引当金繰入額 5,368,000 6,478,000 ▲ 1,110,000

　退職給付費用 4,353,000 4,556,000 ▲ 203,000

　福利厚生費 11,821,000 12,479,000 ▲ 658,000

　会議費 1,149,000 1,272,000 ▲ 123,000

　旅費交通費 8,625,000 9,372,000 ▲ 747,000

　通信運搬費 13,452,000 13,692,000 ▲ 240,000

　減価償却費 1,965,000 4,249,000 ▲ 2,284,000

　消耗品費 1,820,000 3,784,000 ▲ 1,964,000

　修繕費 7,790,000 0 7,790,000

　印刷製本費 13,205,000 16,336,000 ▲ 3,131,000

　光熱水料費 1,694,000 1,623,000 71,000

　賃借料 34,762,000 35,779,000 ▲ 1,017,000

　災害保険料 163,000 189,000 ▲ 26,000

　諸謝金 15,145,000 15,104,000 41,000

　支払助成金 3,000,000 0 3,000,000

　委託費 39,702,000 41,445,000 ▲ 1,743,000

　雑費 540,000 540,000 0

　　経常収益計

  平成３０年度　収支予算書
  （平成30年4月1日から平成31年3月31日まで） 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    （ 単位:円 ）

科　　　　目

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



 （ 単位:円 ）

当年度 前年度 増　　減

　  　　② 管理費 10,479,000 10,244,000 235,000

  役員報酬 887,000 903,000 ▲ 16,000

  給料手当 3,066,000 3,301,000 ▲ 235,000

　賞与引当金繰入額 264,000 318,000 ▲ 54,000

　退職給付費用 77,000 72,000 5,000

  福利厚生費 673,000 707,000 ▲ 34,000

  会議費 3,000 3,000 0

  旅費交通費 534,000 524,000 10,000

  通信運搬費 71,000 67,000 4,000

　減価償却費 156,000 162,000 ▲ 6,000

  消耗品費 66,000 114,000 ▲ 48,000

  修繕費 410,000 0 410,000

  印刷製本費 4,000 5,000 ▲ 1,000

  光熱水料費 51,000 48,000 3,000

  賃借料 1,406,000 1,406,000 0

  災害保険料 9,000 10,000 ▲ 1,000

  諸謝金 2,519,000 2,495,000 24,000

  委託費 197,000 23,000 174,000

　渉外費 50,000 50,000 0

  雑費 36,000 36,000 0

　　経常費用計 244,478,000 249,703,000 ▲ 5,225,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 50,970,000 ▲ 59,643,000 8,673,000

　　当期経常増減額 ▲ 50,970,000 ▲ 59,643,000 8,673,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 50,970,000 ▲ 59,643,000 8,673,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期首残高 602,720,792 662,363,792 ▲ 59,643,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期末残高 551,750,792 602,720,792 ▲ 50,970,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 270,000,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 270,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 821,750,792 872,720,792 ▲ 50,970,000

科　　　　目



公益目的事業

公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 0 0 3,240,000

　基本財産受取利息 3,240,000 0 0 3,240,000

 　　 　② 特定資産運用益 0 2,214,000 0 2,214,000

　特定資産受取利息 0 2,214,000 0 2,214,000

 　  　 ③ 事業収益 188,053,000 0 0 188,053,000

　　　　　試験事業収入 130,066,000 0 0 130,066,000

  　受験手数料収入 130,036,000 0 0 130,036,000

 　 合格証明書申請手数料収入 30,000 0 0 30,000

  　　　　登録事業収入 57,987,000 0 0 57,987,000

  　免許申請手数料収入 44,044,000 0 0 44,044,000

  　訂正･書換申請手数料収入 6,696,000 0 0 6,696,000

　  再交付申請手数料収入 2,211,000 0 0 2,211,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 4,800,000 0 0 4,800,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 236,000 0 0 236,000

  　  　④ 雑収益 1,000 0 0 1,000

　雑収入 1,000 0 0 1,000

191,294,000 2,214,000 0 193,508,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 233,999,000 - 0 233,999,000

　役員報酬 3,532,000 - 0 3,532,000

　給料手当 65,913,000 - 0 65,913,000

　賞与引当金繰入額 5,368,000 - 0 5,368,000

　退職給付費用 4,353,000 - 0 4,353,000

　福利厚生費 11,821,000 - 0 11,821,000

　会議費 1,149,000 - 0 1,149,000

　旅費交通費 8,625,000 - 0 8,625,000

　通信運搬費 13,452,000 - 0 13,452,000

　減価償却費 1,965,000 - 0 1,965,000

　消耗品費 1,820,000 - 0 1,820,000

　修繕費 7,790,000 - 0 7,790,000

　印刷製本費 13,205,000 - 0 13,205,000

　光熱水料費 1,694,000 - 0 1,694,000

　賃借料 34,762,000 - 0 34,762,000

　災害保険料 163,000 - 0 163,000

　諸謝金 15,145,000 - 0 15,145,000

　支払助成金 3,000,000 - 0 3,000,000

　委託費 39,702,000 - 0 39,702,000

　雑費 540,000 - 0 540,000

  平成３０年度　収支予算書内訳書
  （平成30年4月1日から平成31年3月31日まで） 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    （ 単位:円 ）

　　経常収益計

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



 （ 単位:円 ）

公益目的事業

公１

　 　 　② 管理費 - 10,479,000 0 10,479,000

  役員報酬 - 887,000 0 887,000

  給料手当 - 3,066,000 0 3,066,000

　賞与引当金繰入額 - 264,000 0 264,000

　退職給付費用 - 77,000 0 77,000

  福利厚生費 - 673,000 0 673,000

  会議費 - 3,000 0 3,000

  旅費交通費 - 534,000 0 534,000

  通信運搬費 - 71,000 0 71,000

　減価償却費 - 156,000 0 156,000

  消耗品費 - 66,000 0 66,000

  修繕費 - 410,000 0 410,000

  印刷製本費 - 4,000 0 4,000

  光熱水料費 - 51,000 0 51,000

  賃借料 - 1,406,000 0 1,406,000

  災害保険料 - 9,000 0 9,000

  諸謝金 - 2,519,000 0 2,519,000

  委託費 - 197,000 0 197,000

　渉外費 - 50,000 0 50,000

  雑費 - 36,000 0 36,000

　　経常費用計 233,999,000 10,479,000 0 244,478,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 42,705,000 ▲ 8,265,000 0 ▲ 50,970,000

　　当期経常増減額 ▲ 42,705,000 ▲ 8,265,000 ▲ 50,970,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 42,705,000 ▲ 8,265,000 0 ▲ 50,970,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期首残高 602,720,792 0 0 602,720,792

　　　　 　経常費用  一般正味財産期末残高 560,015,792 ▲ 8,265,000 0 551,750,792

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 0 0 270,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 0 0 270,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 830,015,792 ▲ 8,265,000 0 821,750,792

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計


